^a Rom. edit., in his quæ non videt. per compaginaciones et colligationes subministratum et compactum.

^b Rom. edit., redeunt ad Deum, qui eum per erro-

umbra essent, vel figura futurorum, ut apparente veritate, figura cessaret. Sicut enim absente imperatore, imago ejus habet auctoritatem, præsentem non habet; ita et hæc ante adventum Domini tempore suo observanda fuerunt, præsentem autem, carent auctoritate. Numquid aliquis vicem domini agens, ipso præsentem, dominatur? Si præfectorum vicarii, præsentibus eis privati sunt; quanto magis servi, præsentem domino, etiam ipsi in obsequio debent videri!

(Vers. 18, 19.) *Nemo vos decipiat, volens in humilitate animi, et superstitione angelorum^a ea quæ videt, extollens se frustra, inflatus mente carnis suæ, et non tenens caput illud, ex quo omne corpus per compaginates et conjunctiones subministratum et compaginatum crescit in augmentum Dei.* Quod superius sub nomine philosophiæ cavendum monuit, nunc apertius docet observandum ab iis, qui terrenæ sapientiæ studentes, hæc colenda asserunt, quæ obtutibus adjacent, vel apparent; ut horum detentæ culturis animæ sub firmamento obligatæ teneantur, ne se supra firmamentum tendant ad superiores cælos ad Deum omnium adorandum. Quod opera efficitur inimici, ut semper animas super terras humiliatas detineat, ubi se scit de cælis dejectum semper futurum justo judicio Dei, religionem simulans, cum sit maximum sacrilegium. Inflantur enim motum pervidentes stellarum, quas angelos vocat, non auctoritate divina, sed superstitione humana, quæ ad nihilum proficit, nisi ad damnum : nolentes tenere fidem Christi, qui omnium creator et Dominus est. Ex ipso enim omnes originem habent; quare et corpus ejus dicuntur, si tamen agnoscunt eum. Ad ipsum enim conversi reædificantur, compaginati fidei ejus subministrante Evangelio cunctis quasi membra corporis in charitate Christi, ut augmentum faciant Deo. Cum enim^b redeunt ad illum, qui per errorem deseruerant illum, minuentes copias divitiarum ejus, dum denegant ejus se esse, crementum faciunt Deo, quia ex perditis acquiruntur. Hæc de paganis : rursum de Judæis dicit quia et ipsi sub elementis serviunt, non elementis.

(Vers. 20.) *Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc, velut viventes in hoc mundo decernitis?* Omnis qui baptizatur in Christo, moritur mundo; cunctis enim superstitionum erroribus abrenuntiat, ut solam colat fidem Christi. Amotis enim quæ naturali justitiæ accedunt, relinquuntur disciplina data a Deo, per quam vivitur Deo per spem, quæ est in Christo : moritur autem his quibus subjectus fuerat per errorem, dum negat illos, quos deos præsumpserat esse. Et ita fit ut per inimicitiam abrenuntiationis invicem sibi mortui dicantur homo et elementorum cultura. Mundum enim dicens, errorem carnis significat; omne enim quod videtur, carni deputatur. Hinc est unde et Joannes apostolus:

rem deseruerant, minuentes, etc.

^c Omnes edit., quos præsumpserat esse; at vocem deos e cod. non paucis restituimus.

Nolite, inquit, diligere mundum, neque ea quæ in A mundo sunt (1 Joan. 11, 15); id est, neque elementa, quibus compactus est mundus, neque errores quos humana adinventio tradidit, diligamus: sed solum Christum, qui mortuus est pro nobis; ut corpori suo nos sociaret ex perditis. Qui ergo consepulti sunt Christo, mortui sunt elementis, ut nihil curent ex his; superna enim didicerunt tenenda, quæ posunt vitam donare perpetuam. Hæc enim nec præsentem dant, et impediunt, ne apprehendantur futura. Qui autem post baptismum ambigit de aliquibus, putans quædam de veteribus veneranda, vivere se ostendit **271** elementis, quæ decernit colenda, aut dubitat contemnenda: hic remanebit intra circulos mundi, alienus a Deo; quia veteri indutus homine, carnalia transire non poterit.

(Vers. 21, 22.) *Ne tetigeritis, ne attaminaveritis, a ne gustaveritis, ne contrectaveritis, quæ sunt omnia in interitum, et corruptionem per abusionem secundum præcepta et doctrinam hominum.* Prohibet omni genere ab spe mundanorum; quia inanis est, ne colant, ne assentiant, ne cogitent quia quæ promittunt, corruptionis sunt. Usus enim et cultura ipsorum interitum generant; quia præcepta et doctrinæ non Dei, sed hominum sunt, in quibus vana spes est: quippe cum adversus Creatorem invenerit hæc error humanus; ut prohibens ab unius Dei fide, multorum deorum superstitionem inducat.

(Vers. 23.) *Quæ sunt rationem quidem habentia sapientiæ b simulatione religionis, et humilitate animi ad vexationem corporis, non in honore aliquo ad saturitatem et diligentiam carnis.* Hinc se sapientiæ rationem habere putant, quia traditioni humanæ nomen religionis applicant, ut religio appelletur, cum sit sacrilegium; quia quod contra auctorem est, sacrilega mente inventum est. Nomen ergo fingit, ut falsa quæ sunt, posset vera asserere; et humanas mentes in terra humiliat, ne se erigant ad superna: aut terrena colentes excidant a supernis cælestibus, et obsint corpori, cujus caput Christus est secundum primævæ rationis facturam. Hinc enim aggravati non poterant sursum jungi capiti suo, ut restaurentur in illo honorati effecti: sed quasi prima parte corporis truncati, totos se dantes mundo ad sensum carnis explendum. Sagina enim carnalis sensus traditio humana est, quæ hoc dicit sufficere, quod carnis c tradidit providentiæ; rationem enim videtur habere sapientiæ, juxta carnem, quia ex elementis est omnis corporalis nativitas: ac per hoc non esse incongruum inquit his inclinari, quorum gubernaculis humanum regitur genus; ut his se subjiciat, quæ videt mundi clarissima: nec requiri debere spiritualia; quia his solis, inquit, ducibus uti concessum est, et per hanc rationem negligunt auctorem.

^a Rom. edit., *ne gustaveritis, quæ sunt omnia ad corruptelam ipso usu.*

^b Eadem Rom. edit., *in observatione religionis et humilitate cordis.*

CAPUT III.

(Vers. 1.) *Si enim consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens.* Hos cum Christo resurrexisse asserit in baptismo, qui supercælestia cogitant, ubi sedes est Christi, ubi Deus Pater Filio suo tradidit dexteram, ut regnet et judicet; judicis enim in sinistra sedere non est. Resurrectio tamen duas habet formas, ut primo anima de terris resurgat ad cælos, deinde recepto corpore, resurgat raptus obviam Christo.

(Vers. 2.) *Quæ sunt sursum, sapite, non ea quæ super terram.* Superiorum cælorum, qui Æterni sunt habitacula, nos petere exhortatur: ab his autem omnibus, quæ in firmamento et sub firmamento sunt, B dissimulandum. Quisquis enim his se superstitionibus occupaverit, impedimentum patietur; non enim poterit hæc transcendere, quibus se inclinavit, ut dominis.

(Vers. 3.) *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Apud mundi sensum mortuus Christus videtur, et discipuli ejus, cum constet vivere illum cum his omnibus. Idcirco carnalibus ac mundanis abscondita est vita Christi et suorum in Deo extra mundum, in regno ejus cælesti, in quo vivunt.

(Vers. 4.) *Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria.* Vita nostra Christus est; quia legimus in Actis apostolorum hunc esse vitæ auctorem, qui a perfidis non creditur futurus iudex (Act. 11, 15). Cum autem advenerit in virtute cælesti, et visus fuerit esse, quod minime credebatur, tunc apparebunt cum illo etiam qui crediderunt in illum; et manifestabitur omni perfidiæ, quia vivit cum suis in gloria. Hæc consolatio fiduciam spei parit; ut securi de futura vita, omnia postponentes, Christum sequamur.

(Vers. 5.) *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolorum servitus.* Quoniam omnia simul peccata corpus esse in epistola ad Romanos significat (Rom. vi, 6), idcirco nunc singula delicta describens, membra ea appellat; ut post acceptam et servatam evangelicam de Salvatoris plenitudine rationem, bonæ vitæ operam darent, **272** abstinentes se ab omni turpitudine et desiderio malo, quo possint peritiæ divinæ fructum non amittere. Multum enim obest scire veri rationem, et minime factis illam prosequentibus affirmare. Hinc est unde et Dominus inter cætera ait: *Qui autem scit voluntatem domini sui, et non parverit ei, vapulabit multis* (Luc. 12, 47). Avaritiam tamen idololatriæ comparavit, ut nihil illa scelestius demonstraret. Sub uno nomine duo pessima et impia genera designavit, quæ omni ratione monet fugienda; primum enim et pergrave crimen est idololatria.

^c Rom. edit. sola, *tradit prudentia*; sed infra eadem cum aliis edit. et mss. aliquot exhibet, *omnis corporalis nativitas*, ubi mss. nonnulli, *hominis corporalis nativitas*.

Quid enim tam perniciosum, tamque funestum, A quem ad injuriam creatoris Dei lignis et lapidibus vel aliiis metallis honorificentiae ejus nomen tribuere; cum ipsi non patiantur, ut servus nomine domini nuncupetur, quem non natura utique, sed quaedam conditio subjicit servituti? Aliud e contra crimen est avaritiae, non dispar malitia, sed diversum in nomine. Unde ad Timotheum ait: *Radix enim omnium malorum est avaritia* (1 Tim. vi, 10); omnium enim capax est delictorum, ut aviditatis suae, quod impossibile est, impleat desiderium, semper bibens, et semper sitiens. Non immerito ergo sub uno nomine utrumque malum ostendit; pene enim uno expletur opere: quia sicut idololatria uni Deo auferre nititur gloriam, ne quod ejus peculiare est, solus habeat nomen divinitatis sibi soli condignum; ita et avaritia in Dei se res extendit, ut si potest fieri, unus et solus creaturam ejus sibi usurpet, quam Deus communem omnibus fecit. Unde dicit Deus per prophetam: *Meum est aurum, et meum est argentum* (Agæ. ii, 9). Utraque igitur Deo est inimica; ambæ enim Deo abnegant, quæ ejus sunt.

(Vers. 6.) *Propter quæ venit ira Dei.* Malorum memoratorum causa venturum dicitur iudicium Dei; ut vindicetur in hos, qui contempto Deo et Lege ejus, interdicta sequi maluerunt.

(Vers. 7.) *In quibus et vos ambulastis aliquando, cum viveretis in illis.* Quantum beneficium illis præstiterit gratia Dei per Jesum Christum, non tacet; ut gratulentur evasisse se iram, quæ ventura est repente super infideles totius terræ, et tales semetipsos præbeant, ut parere possint præceptis ejus, a quo a morte secunda sunt liberati.

(Vers. 8-11.) *Nunc vero deponite et vos omnia, iram et indignationem animi, malitiam, blasphemiam. Turpilium de ore vestro non procedat. Nolite mentiri invicem. Exuite vos veterem hominem cum actibus ejus, et induite novum, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus, qui condidit illum; ubi non est Græcus et Judæus, circumcisio et præputium, Barbarus et Scythæ, servus et liber: sed omnia et in omnibus Christus.* Nunc ab his prohibet, quæ minora peccata videntur; ne forte, quia superius quæ graviora sunt, mortificanda mandavit, hæc admittenda, aut quasi non periculosa, non fugienda putarentur: simul etiam ut exuti veterem hominem, id est, tam verbo quam actu incontaminatos se videntes, et novi facti in Christo per agnitionem veritatis, quæ olim latuit, modo autem manifestata per novam legem credentibus; ut similes fiant imaginis ejus, qui creavit illos. Imago hæc in conversatione bonæ vitæ intelligenda est, sicut dicit ad Corinthios in epistola prima: *Quemadmodum portavimus imaginem ejus, qui de terra est; ita portemus et imaginem ejus qui de cælo est* (1 Cor. xv, 49). Ipse est ergo creator ho-

minia, cujus imaginem portare nos jubet in sanctitate et bonis operibus, quæ de Filii Dei agnitione descendunt. Nemo enim potest bonam et mundam habere vitam, nisi habeat cui hanc exhibeat, a quo si non præmium, certe vel laudem expectet. Sed apud Deum et laus et præmium sperantur; quia non patitur Dei justitia eum, qui carnis vitia vicerit, minime coronari. In hac itaque agnitione nullus ut indignus excipitur, quasi non mereatur accedere ad fidem Christi; omnes enim accedentes unum sunt, delicti quid fuerint, et scripti quid esse cœperunt; ut quia unius fidei sunt, in eo ipso unius sint et meriti, ut quos fides jungit, non possint discerni, propter quod diversi natura et gente sive conditione sunt. Omnia enim et in omnibus his Christus est; quia enim cuncti ejus membra sunt, omnia Christus est; ut dum una confessio eorum est de spe ejus in omnibus Christus; et sic omnia corpus ejus sunt, ut professio eorum et natura concordet. Alia est tamen imago hæc, quam de agnitione Salvatoris dicitur creari, et alia imago, ad quam factus est 273 primus homo. Ista enim imago est et in femina, cum agnoscit eum, qui se creavit, et obtemperans voluntati ejus abstinet a vita turpi et actu perverso; illa autem imago in solo viro est, sicut idem dicit in epistola ad Corinthios prima: *Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei* (1 Cor. xi, 7). Si autem et mulier non velaret caput, esset et ipsa imago Dei. Sed incongruum erat, ut facta viro subjecta, diceretur esse imago Dei; nam et in Genesi ita ait: *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum* (Genes. i, 27); ut sicut Deus unus est, unus ab eo fieret homo: ut quomodo ex Deo uno omnia, ita ex uno homine omne genus esset super faciem totius terræ. Unus igitur unum fecit, qui unitatis ejus haberet imaginem. Et ipsa in viro et muliere similitudo mysterii Patris et Filii; Barbarum tamen ab Scythæ segregavit, sicut servum a libero non utique in Christo, in quo omnes unum sunt; sed in morum feritate et in gentis immanitate. Pejores enim hos Barbaris intelligi voluit, antequam credant, cum Græcorum libri justitiam eorum prædicent, quam, duce natura, sequebantur; ^b in tantum ut magnum apud eos peccatum furti habeatur, quod Græci magna, inquit, cum industria et doctrina justitiæ semitas investigarunt, hosce naturaliter comprehendisse collaudant. Sed quomodo degenerant omnia, postea plus vituperabiles esse cœperunt, quam fuerant antea laudabiles. Postquam enim mulieres eorum lege viri uti cœperunt, quas Amazonas prinitus asserunt appellatas, totam Asiam contra naturam subjicientes; sic contigit ut et viri canum more rabidi efficerentur, immanes, silvestres, inculti, plus quam barbari, in tantum immutati, ut carne humana vescenda imbuerentur. Quid mirum,

^a Post in agnitionem nonnulli mss. cum Bibliis vulgatis addunt *et Dei*; sed redundare hanc vocem cum multorum exemplarum sacrorum auctoritate, tum hujus ipsius loci demonstratur.

^b Rom. edit., *Tam magnum apud eos peccatum furti habeatur, quod Græci, qui magna cum industria..... Sed quia modo degenerant, etc.*

cum et ipsi Romani longe alii fuerint, quam nunc sunt? Nam et mulieribus eorum castitatis causa vini usus incognitus fuit, sicut nunc aquæ; in tantum enim vigebat disciplinæ auctoritas, ut subjectum vas non faceret, quod volebat.

(Vers. 12, 13.) *Induimini ergo ut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, sensus mansuetudinem, longanimitatem, præbenentes vobis invicem patientiam, et donantes aliis aliis, si quis adversus aliquem habet querelam; sicut et Christus donavit vobis, ita et vos facite.* Ut lucrum possint habere, ad hæc eos facienda hortatur, quæ meritum collocant apud Deum. A peccatis autem abstinere timor facit; veretur enim ne mala faciens, pœnis subdatur. Hæc autem quæ nunc facienda monet, ad perfectum pertinent meritorum; ex voluntate enim sunt, non ex necessitate. Qui ergo ab illicitis se abstinere, habet laudem; qui vero a licitis temperat, et laudem habet et præmium.

(Vers. 14, 15.) *Super hæc autem omnia charitatem habete, quod est vinculum unitatis: et pax Dei exsultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore: et grati estote.* Quia vero omnium major est charitas, huic magis studendum hortatur. Tunc enim omnia quæ supra mandavit servanda, ad effectum præmiorum poterunt deduci, si duce charitate, iter ambulent legis; tota enim mente operatur, qui ex amore aliquid facit. Hypocresis et simulatio non est in charitate; quare et Joannes apostolus: *Timor, inquit, non est in dilectione.* Qui enim timet, perfectus non est: *Perfecta enim dilectio foras mittit timorem* (1 Joan. iv, 18); unde et Dominus amari se mavult, quam timeri. Hæc est enim dilectio quæ complectitur upitatem, hæc est quæ omnes unum corpus facit, hæc est quæ veram habet pacem, quam corde purp custodit. Potest enim pax dici, et non habere charitatem; charitas enim semper secum habet pacem.

(Vers. 16.) *Verbum Christi habitet in vobis abunde in omni sapientia, docentes et monentes vosmetipsos in psalmis et hymnis, et canticis spiritalibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Domino.* Hæc meditanda monet semper, quæ sonent Christi: hæc in corde habenda, quæ Deo Patri semper gratias referant; ut vox canora illi serviat, illum laudet psalmus, hymnus extollat. Et huic soli notum sit, qui occulta pervidet mentis, a quo speratur et præmium. In cordibus illi cantari mandavit; ne favore hominum fieret, et fructum amitteret.

(Vers. 17.) *Et omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Jesu facite, gratias agentes Deo et Patri per ipsum.* Quoniam supra in corde Deum laudari, et illi gratias referri præcepit; nunc tam in verbo, quam in opere **27** totius conversationis nostræ nomen Domini Jesu laudari et exaltari hortatur; ut cum verba nostra carent reprehensione, et opera nostra bona sunt, magnifice

tur Dominus Jesus, cuius magisteria imitanda sunt discipuli. Tunc enim veras gratias agimus Deo per ipsum, si modum præceptorum ejus custodiamus.

(Vers. 18.) *Mulieres, subditæ estote viris, sicut oportet, in Domino.* Ita præcepit mulieres subditas esse debere viris, sicut mandavit Deus, inter cætera dicens ad mulierem: *Et ad virum tuum conversio tua et ipse tui dominabitur* (Gen. iii, 16); ut ipso ritu et disciplina timeat virum suum, quasi dominum, ex quo cœpit esse.

(Vers. 19.) *Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas.* Rigorem virilis legis emollit, ne potestate qua prævalet, nimius quis sit in dominatu uxoris: sed debet respicere ad affectum, quia mulier caro ejus est; ne plus illam humilians exacerbet et contraria cogitet.

(Vers. 20.) *Filii, obedite parentibus vestris per omnia; hoc enim placet Deo.* Non potest aliud placere Deo, quam quod iustum et pius est. Tunc enim possunt filii habere propitium Deum, si debitam honorificentiam rependant parentibus, circa obsequium illorum faciles, in contemptu difficiles, scientes filii nunquam adversus parentes^a providere debere.

(Vers. 21.) *Patres, nolite ad iram provocare filios vestros, ne pusillo animo fiant.* Modestos præcipit patres debere esse filiis, ne coarctati ab eis, delinquant in illos, et Deum offendant, quod nolunt. Ira enim inconsiderata res est, in tantum ut aliquando nec sibi parcat, qui irascitur. Debent enim recordari patres quia fuerunt et ipsi filii: considerare autem filii, quia futuri sunt patres; ut æque libratâ consilio utriusque partis, et filii subjecti sint, et patres inq-desti.

(Vers. 22.) *Servi, obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes Dominum.* Quoniam Deo aliter serviri non potest quam puro corde; occulta enim pervidet animorum: sic et hominibus præcipit serviri debere. Qui animi ad oculum servit, in occulto aliud facit: qui autem ex animo, talis est foris, qualis et intus. Si ergo in hoc obsequio fuerit fidelis, promovebitur Dominum; quia ipse dixit: *Qui in minimo fidelis est, et in magno fidelis est* (Luc. xvi, 10). Si enim ei, ^b qui ad præsens vindicat, fidelis non fuerit, qui fieri poterit ut illi fidem exhibeat, quem post mortem audit iudicaturum? Idcirco in domini carnalis causa iustum vult esse servum et obsequentem; ut possit et in Dei rebus et fidelis esse et obsequens. Si enim in præsen- tione, quem scit fidelibus immortalia daturum præmia!

(Vers. 23, 24, 25.) *Quidquid facitis, ex anima operamini, ut Domino et non hominibus: certi quod a Domino recipietis retributionem hæreditatis Domini*

^a Eras. et Gill. in margine, ac Rom. edit. in corpore, *protervire debere.*

^b Nonnulli mss., *qui ad præsens iudicat.*

Christi, cui servitis. Qui enim inique gerit, fert id quod gessit inique: et non est personarum acceptio apud Deum. Ut promptos illos in obsequio et fide faciat, mercedem illos bonorum operum accepturos promittit a Deo in regno Christi. Quod ut probatum sit et acceptum, sic illos vult obsequi sicut Domino, a quo mercedem exspectant. At si servus inique egerit, non solum hominem offendet, sed et Deum, quem in admissa fraude carnalis domini contempsit. Si autem bene egerit, non erit apud Deum servus hominis, quasi despectior: sed remunerabitur, quasi liber inter homines, servus autem Christi, quod dignitatis est nomen.

CAPUT IV.

(Vers. 1.) *Domini, quod justum est et æquum servis præbete, scientes quod et vos Dominum habetis in cælis. Ne domini temporales superbia extollantur, præsumentes de dominatu, mitigat et cohibet animos illorum, ut adhibita consideratione humani generis, animadvertant auctorem Deum non servos et liberos, sed omnes ingenuos condidisse. Sed hoc mundi iniquitate factum est, ut dum alter alterius fines invadit, tunc captivos ducit ingenuos; unde et manu capti dicti sunt a veteribus inde mancipia. Hic casus et conditio etiam nunc apparet, alii redimuntur, alii remanent servi. Apud Deum autem hic servus habetur, qui peccaverit (Joan. viii, 34). Denique peccati causa Cham servus audivit: *Maledictus puer Chanaan, servus servorum erit fratribus suis* (Gen. ix, 25). **275** Cui sententiæ veteres assensere, ita ut definirent omnes prudentes esse liberos, stultos autem omnes esse servos; quia prudens abstinet a peccatis, ut hic ingenuus sit, qui recta sequitur; servus autem qui per stultitiæ imprudentiam subjicit se peccato. Unde et Cham propter stultitiam, qui arisit nuditatem patris stulte, servus est appellatus. Ostendit ergo dominis, quia non vere sunt domini, sed quasi per imaginem; corporum enim, non animorum sunt domini. Solus enim dominus, et auctor rerum invisibilis Deus tam corporibus, quam animis dominatur; ut hæc considerantes, justa ab eis exigant servitia: talia utique qualia et a se exigunt volunt a Domino communi. Nam cum ipsi non ut dignum est, Deo serviant, quem non negant omnium potestatem habere, cujusque quotidiana dona per ministeria creaturæ humanis usibus exhiberi, a paribus suis (ut non dicam fratribus) tam gravia exigunt servitia, ut ferri non possint: non ponentes in animo, quia et ipsi velint nolint, servi sunt; et viderint cuius meriti.*

(Vers. 2, 3, 4.) *Orationi instate, vigilantes in illa cum gratiarum actione: orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium verbi ad eloquendum mysterium Christi (propter quod etiam vinculus sum) ut manifestem illud, prout oportet me loqui. Jam prudentibus mysterium Domini Christi, et cautis in evitandis vitiis peccatorum orationi instandum ostendit;*

ut meritis crescant, deficientibus tentationibus adversarii. Quos in tantum dignos habet, ut iudicet eos etiam se posse precibus adjuvare ad asserendum audacter Evangelium, ad quod manifestandum legationem acceperat.

(Vers. 5, 6.) *In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt, tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus; ut sciatis quomodo oporteat vos singulis respondere. Quoniam necesse est ambulare nos inter infideles, et colloquia miscere causa conversationis mundanæ: hoc est quod commonet, ut cum sapientia sit ipsa conversatio propter scandalum gentilium; ne occasionem per nos accipiant blasphemandi, et incitentur ad persequendum. Quid enim opus est loqui cum eo, quem scias intractabilem, et obstinatæ mentis, paratum ad contumeliam faciendam? Ideo hæc monet, ut opportuno et loco et tempore, magistra modestia, religionis verba promantur: aut si persona talis in medio est, quæ perstrepat, reticendum. Aliter enim cum potentibus mundi, aliter cum mediocribus, et aliter cum humilibus agendum est. Aliter iterum cum mansuetis, aliter cum iracundis, quibus cedi oportet, hoc est redimere tempus. Cum enim insidiant Dominicis verbis et furenti temporis audaciæ cedis, injurias infesti temporis lucrifacis. Nam si caput, id est, rex assentit corpori, tunc est libertas loquendi verba Dei cum mansuetudine, ut provocentur ad bonum. Perstreptibus tamen et animosis ad convicia semper cedendum; vincis enim, dum cedis.*

(Vers. 7, 8, 9.) *Quæ circa me sunt, omnia nota faciet vobis Tychicus dilectus frater, et fidelis minister, et conservus in Domino: quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscat quæ circa vos sunt, et consolatur corda vestra, cum Onesimo charissimo et fideli fratre, qui est ex vobis, omnia quæ hic sunt, nota faciet vobis. Ad hoc se dicit fratres misisse, ut invicem sibi nota fierent, quæ agerentur ab invicem. Quamvis superius dicat spiritu se præsentem apud eos, et videre quæ agerent, internuntiis tamen opus est. Sollicitior enim fiet quis, quando videt ad se venire ad considerandam conversationem suam; plus enim veretur, si speculetur se videri **276** quæ agat. Nam cum Deus omnia videat, et sciamus omnia illi nota esse; quia tamen non videmus nos videri ab eo, contraria facimus.*

(Vers. 10, 11.) *Salutat vos Aristarchus comes captivitatis meæ, et Marcus consobrinus Barnabæ (de quo accepistis mandatum, ut si venerit ad vos, excipiat illum) et Jesus, qui dicitur Justus: qui sunt ex circumcissione. Hi soli sunt adjutores mei in regno Dei, qui mihi solatio fuerunt. Hic Aristarchus bonæ conversationis ac meriti videtur, qui devotione Dominica particeps et socius laborum Apostoli designatur. Marcum autem ut commendet, quid sit, non tacet; ut cum laudabilis viri Barnabæ affinis addiscitur, honorabilis habeatur. Addit et Jesum, quem Justam*

^a Et cautis ex mss. Remig. Laud. ac Vall. restituitur.

nomine vocari appellat. Quibus solis testimonium A perhibet, quia hi ex circumcissione adjutorio fuerunt ei, assentientes et participes sententiæ ejus; ut jam circumcidi ulterius non debere prædicarent, ideo participes illos dicit suos in regno Dei. Circumcidendum autem esse, et sabbata et neomenias servandas prædicare non spiritale est, sed terrenum.

(Vers. 12.) *Salutat vos Epaphras, qui est ex vobis, servus Christi.* Chariorem illis facit epistolam, quando ei qui ex ipsis est, testimonium reddit. *Semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti, et abunde expleti in omni voluntate Dei.* Tam salutaria se illis exoptare testatur; ut illum qui civis illorum est, et affectu unanimitatis charissimus, a participem suæ devotionis in profectum eorum ostendat.

(Vers. 13.) *Testimonium enim adhibeo illi quia habet multum laborem pro vobis, et pro iis qui Laodiceæ sunt et Hierapoli.* Ut sollicitos eos salutis suæ faciat, aliorum vigilantia quanta sit pro his, ostendit; sollicitior enim quis sit pudore, quando in causa sua alterum viderit laborare.

(Vers. 14.) *Salutat vos Lucas medicus charissimus, et Demas.* Vere charissimus Apostolo fuit Lucas; quia omnia postponens, Apostolum semper secutus est: qui et Evangelium, et Actus apostolorum scripsisse perhibetur.

(Vers. 15.) *Salutate eos qui sunt Laodiceæ fratres, et Nympham, et domesticam ejus Ecclesiam.* Quoniam simili modo et pro iis qui Laodiceæ sunt, sol-

^a Codex Laud., *participem suæ defensionis.*

licitus erat, in eorum epistola hos salutandos commonet, Nympham chariorem existimans, cujus et domum salutatur; tam enim devota videtur fuisse, ut omnis domus ejus signo titulata esset crucis.

(Vers. 16.) *Et cum lecta fuerit apud vos hæc epistola, facite ut et in Laodicensium Ecclesia legatur, et vos ut eam quæ est Laodicensium, legatis.* Quia generales sunt instructiones Apostoli, et ad omnium profectum Ecclesiarum scriptæ epistolæ; idcirco etiam Laodicensibus epistolam hanc legi præcipit, ut per hanc quid agendum sibi esset, addicerent: et Colossenses ut eorum legerent, juxta sensum supra dictum.

(Vers. 17.) *Et dicite Archippo: Vide ministerium, quod suscepisti in Domino, ut illud impleas.* Præpositum illorum per eos ipsos commonet, ut sit sollicitus de salute ipsorum; et quia plebis solius causa epistola scribitur, ideo non ad rectorem ipsorum destina est, sed ad Ecclesiam. Post enim Epaphram, qui illos imbuat, hic accepit regendam eorum Ecclesiam.

(Vers. 18.) *Ipsa salutatio mea manu Pauli. Memores estote vinculorum meorum. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum.* Ut confirmet epistolam manu sua subscriptam dicit, memorans ut in mente habeant exitus ejus, quos patiebatur pro salute gentium: et tales se præberent ut non ferret ægre pati pro his injurias.

IN EPIST. B. PAULI AD THESSALONICENSES PRIMAM.

PROLOGUS.

Ut horum, id est, Thessalonicensium exemplo alios exhortetur ad fidei incrementa, istos laudat, eo quod in accepta gratia permanentes, ad profectum præmiî aucti sunt, meliora sectando: hortatur vero ut ad profectum tenderent, ut eorum virtutibus quæ sita dignitas cæteros provocaret. Tantæ enim fidei imbibent spiritum, ut spe futurorum, etiam civium suorum Macedonum persecutiones illatas pro nomine Christi devoto animo paterentur. Ut horum ergo meritum, et suam ex eorum profectu lætitiâ litteris signet, ita scribit ad eos:

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1.) *Paulus, et Silvanus, et Timotheus Ecclesie Thessalonicensium in Deo Patre nostro, et in Domino Jesu Christo, 277 gratia vobis et pax.* ^a Trium quidem episcoporum nomina litteræ continent, sed sensus et verba solius Apostoli sunt. Quia enim communi gaudio exsultant in profectu illorum, ex consensu ad plebem epistola scribitur in exaltatione Dei Patris, et Domini Jesu Christi pacem et gratiam his exoptans.

^a Amerb. et mss. non pauci, *episcoporum nomine litteræ continentur.*

C (Vers. 2, 3.) *Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris, sine intermissione, memores operis fidei vestræ et laborum charitatis, et expectationis Domini nostri Jesu Christi, coram Deo et Patre nostro.* Quoniam omnia bona a Deo sunt, idcirco ei primum gratias referunt in profectu illorum, qui dignatus est non solum donum suum dare hominibus sub peccato constitutis, sed in filios hos adoptare, simul adjvans eos ad omnia exitia toleranda, ut digniores fiant. Quamobrem meminisse horum dicunt se in orationibus suis, eo quod crebrescerent in opere fidei cæteris Ecclesiis; ut nutu Dei perficerent opus cœptum, prompti in studio charitatis, et patientiæ, ^b et spei adventus Domini ante Deum, qui dignatus est Filium suum incarnare pro salute humana. Placitum enim Dei est, si proficiatur in Christo.

(Vers. 4, 5.) *Scientes, fratres dilecti a Deo, electionem vestram; quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in verbo solum, sed et in virtute, et in Spiritu sancto, et in plenitudine multa, sicut scitis quales fuimus in vobis vestri causa.* Humiles se fuisse inter

^b Nonnulli, mss. *et fidei adventus, etc.*

e s significant, ut illis formam darent mansuetudinis, non quod defuerint, quæ ad fidem illos hortarentur, magnalia; quia doctrinæ evangelicæ robur virtus præstabat signorum et prodigiorum, in Spiritu sancto, id est, non in phantasia, sed in veritate plenitudinis; ut nulli necessitati deesset auxiliûm; sed superabundans gratia videretur et in doctrina, et in conversatione, et in ægris curandis; ut perfectum opus Spiritus sancti appareret in Thessalonicensium Ecclesiis, ut in nullo se minores videntes Judæorum Ecclesiis, gauderent in dono Dei, qui participes illos facere dignatus est promissionis Abrahamæ.

(Vers. 6, 7.) *Et vos imitatores nostri facti estis, et ipsius Domini, suscipientes verbum in pressura multa cum gaudio Spiritus sancti, ita ut fueritis vos exemplum omnibus credentibus in Macedonia et in Achaia.* Cupidi credulitatis, probra et injurias a civibus quis passi tolerarunt fiducia futurorum. Unde æmuli dicuntur apostolorum, et ipsius Domini; quia et Dominus eadem passus est a Judæis, et apostoli sequentes fidem Dei, persecutiones passi sunt, gaudentes quia digni habiti sunt pro nomine Domini contumelias pati (Act. v, 21), scientes pro his magna fore præmia repromissa; idoneus enim servus probatur, quando pro amore domini sui inimicos ejus offendit. Cujus rei memores, gavisus sunt spe promissionis in pressura. Itaque magna exhortatio est ad profectum, cum similes illos factos dicit et Christi et apostolorum ad formam præbendam cæteris credentibus illis in locis, quibus fama illorum ambulabat.

(Vers. 8.) *A vobis enim diffamatus est sermo Domini non solum in Macedonia et in Achaia, sed et in omnem locum fides vestra, quæ est ad Deum, processit.* Tale est hoc, quale et illud ad Romanos, cum dicit: *Quia fides vestra prædicatur in universo mundo* (Rom. 1, 8). Sed in his æmplius; quia non solum fides, sed opus fidei illorum pervenit in omnem locum.

(Vers. 9, 10.) *Ita ut non necesse habeamus nos aliquid eloqui. Ipsi enim de nobis annuntiant, qualem introitum habuerimus ad vos: et quomodo conversi estis ad Deum ab idolis, ad serviendum Deo vivo et vero, et ad expectandum Filium ejus de cælis, quem suscitavit a mortuis Jesum, qui eripuit nos ab ira veniente.* Sic peragrasse dicunt famam introitus sui et conversationis eorum cum prædicatione Evangelii, ut non esset necesse ea dicere; superfluum est enim ea fari, quæ nota sunt. Ad omnes enim in circuitu pervenerat; ita ut et annuntiarent cæteris qua devotione susceperant apostolos. Et quia ad omnia, quæ audierant ab eis, fuerant promptiores, relinquentes deos mortuos: expectarent autem Christum de cælis, quem humanæ salutis causa mortuum audierant, et resurrexisse devicta morte, et cum carne assumptum in cælos ministra nube, ad con-

fusionem prudentium mundi, qui consideratione habita mundanorum, carnis naturam, quia gravis est, putant non posse fieri, ut sustollatur in cælos. Hoc affectu sit Spiritus sancti, ut erubescant terrigenæ prudentes.

278 CAPUT II.

(Vers. 1, 2.) *Ipsi enim scitis, fratres, introitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit: sed ante multa passi, et contumelias affecti, sicut scitis, in Philippis, exerta libertate uti sumus in Dea nostra loquendo ad vos Evangelium Dei in magna certamine.* Hanc pressuram, quam nunc memorat (Act. xvi, 16 et seq.), passus est in Philippis cum Sila propter spiritum pytho-nam quem a puella ejecerat, quod jam suo loco dictum est. Cui pressuram non cessit, sed fortior inventus est, dum audeat prædicare, nec loqui timet, spe utique promissi præmii; ut et hi securi essent in persecutionibus, gaudentes propter futuram mercedem. Signum ergo devoti et fidelis prædicatoris hæc dicit esse, si in pressura loqui verbum Dei non timeat, inanem illum significans, qui terrore præ-senti formidinem patitur prædicandi. Qui enim securus est de promissa spe, non cedit, ut caronetur.

(Vers. 3, 4.) *Nam exhortatio nostra non ex fallacia, neque ex immunditia, neque in idolo, sed sicut probati sumus a Deo; ut crederetur nobis Evangelium, ita loquimur, non ut hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra.* Hoc propter pseudoapostolos dicit, qui in dolo et fallacia prædicabant non missi, ut circumvenirent gentes ad serviendum legi factorum. Iste autem electum se et missum prædicare multis probat rebus; quia et in pressuris fortior inventus est, et in conversatione irreprehensibilis; ut nihil esset in hoc, quod minus Deo videretur dignum, prosequentibus signis. Quidam enim quæstus causa Christum prædicabant, favori hominum servientes; quia et in arguendo remissiores erant, quippe cum nec auctoritas esset, et in tribulatione infirmi; quia non ex corde, sed in fallacia erat sermo eorum. Omnis enim qui aliquid sine spe agit, orta tribulatione succumbit.

(Vers. 5.) *Neque enim umquam in verbo adulationis conversati sumus, sicut scitis, neque in occasionem avaritiæ. Deus testis est.* Nunc aperit quod supra significavit, cum dicit: *Non in occasione avaritiæ.* Deum dans testem, quia istud ex corde faciebat, non in hypoerisi, quasi contemnens pauca, ut forte plura offerrentur. Unde et ipsos convenit, scientes ac probantes quia nulli supra adlatus; pseudo enim apostoli formam avaritiæ dari sibi optabant, ut ipsa occasione, dum veros apostolos omnia illata vident accipere, possent ipsi sine invidia simpliciores homines deprædari.

(Vers. 6, 7.) *Nec quærentes ex hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis; cum possemus apud vos*
^a *oncri esse, ut Christi apostoli.* In tantum gravat

^a Vet. edit., *honoris esse; Rom., in honore esse; melius mss. ac Gill. in marg., oneri esse.*

pacudo apostolorum causam, ut se abanere diceat. A cum liceret illi obsequia requirere, ad comprimentos eos quibus nec facultas erat, nec pudor, et tamen honorem sibi posebant; se enim potius quam Dei doctrinam commendare volebant. Apostolus autem qui gloriam non ad præsens, sed in futuro requirebat, se humilem faciebat, ut Dei prædicatio exaltaretur.

(Vers. 8.) *Sed fuimus parvuli in media vestrum, tamquam si nutriti fovet filios suos; ita desiderantes vos, cupimus impartiri vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras; quia charissimi nobis facti estis. Tantum affectum habere se circa illos ostendit (quem, quia verus est; non verbis magis quam rebus probatum vult videri; potest enim in verbis latere fallacia), ut his exhortationibus provocati omnem sensum suum in dilectione haberent apostoli.*

(Vers. 9.) *Meministis enim, fratres, laborem nostrum et fatigationem, nocte ac die operantes ad hoc, ne quem vestrum gravaremus. Hoc est, quod dicit in Actis apostolorum. Omnia, inquit, quæ mihi, et illi qui sunt mecum, fuerunt necessaria, laboraverunt manus istæ. Unde et in alia epistola dicit: Qui non laborat nec manducet. Et hoc contra pseudoapostolos; ut qui otiosi manducarent, prædicatores se fingebant esse. Ut ergo exemplum darat, quemadmodum gubernanda sit vita christiana, et flictores proderet, labori insistebat humano, offuscans pseudoapostolos: præterea quia qui labori insistunt, a malis cogitationibus declinant, occupantes animum suum, et a periculis prohibentes.*

(Vers. 10, 11, 12.) *Prædicavimus vobis Evangelium Dei, vos testes estis, et Deus, quam sancte et juste, et sine quærela vobiscum qui creditis, conversati sumus sicut scitis: et quomodo erga unumquemque vestrum, ut pater filios suos, obsecrantes vos, et consolantes, et obstantes ad hoc ut ambuletis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam. Manifesta sunt hæc; commonet enim illos quomodo crediderint se prædicante, 279 et qualem enim fuerint experti, et quæ præcepta dederit eis; ut digni fierent Deo, qui illos vocavit de terris ad oculos, ut exsuscitet lætitiâ illorum.*

(Vers. 13.) *Ideoque et nos gratias agimus Deo sine intermissione, quod cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, suscepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere, verbum Dei, quod et operatur in vobis qui credidistis. Deo gratias referunt, qui aperuit sensum illorum ad recipiendum Evangelium suum. Gloria enim prædicantium est, quando audientes facile credunt; tanta enim devotione receperunt verbum, ut probarent se intellexisse Dei esse doctrinam.*

(Vers. 14, 15, 16.) *Vos enim, fratres, imitatores facti estis Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Judæa, in Christo Jesu; quia eadem passi estis^a et vos a contri-*

minum interemerunt Jesum, et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur, prohibentes nos gentibus loqui, ut salventur, ad hoc ut suppleant peccata sua semper; sed pervenit ira Dei super eos usque in finem. De impietate atque credulitate queritur diffidentium Judæorum, qui non solum suæ salutis inimici sunt, verum etiam aliorum, prohibentes ne credant, et salvi fiant, ab initio parricidas; vel Domino enim communi parcere debuerant, qui conservis et præpositis suis non pepercunt: ut repleantur peccata eorum, in tantum, ne aliquando misericordiam consequi mereantur. Ideo Thessalonicenses a civibus suis eadem passos dicit, imitatos patientiam sanctorum, et Domini nostri Jesu Christi: cujus sceleris auctores inducit Judæos, ut et quanta gloria digni sint, qui pro nomine Domini patiuntur, et quæ ultio infestis et infidis præparata sit, dignoscatur.

(Vers. 17, 18.) *Nos autem, fratres, desolati a vobis ad tempus horæ, facie, non corde, abundantius festinavimus faciem vestram videre in multo desiderio. Quapropter volumus venire ad vos, ego quidem Paulus, et samel et iterum, sed impedit nos Satanas. Non animo, sed corpore divulsos se dicunt ab eis; charitas enim non dividitur, nec separatur: sed propter majorem instructionem etiam faciem eorum cupere se dicunt videre. In rebus enim divinis deficit articuli comprehendere, quæ possunt diel; nec enim sufficit dies stylo his, quæ una hora possunt depromi; ut non dicam quædam esse mystica religionis nostræ, quæ propter carnales sensus, ne scandalum patiantur, facile publicari non debeant: quia non omnibus dicenda sunt omnia, sed pro uniuscujusque captu moderanda sunt dicta, aliter rudibus, aliter fundatis. Idcirco præsentia corporis requiritur; quia sic perficitur veritas charitatis. Quamvis enim charitas non dividatur, desiderium tamen facit absentia corporis: denique osculo et amplexu animorum expletur voluntas. Cui rei impedimento asserit fuisse Satanam, qui etiam apostolis obvias manus tendebat; ne veritatis ratio hominibus panderetur. Accendebat enim perfidorum mentes, ut eos verberibus ac vinculis detinerent; ne loquerentur verbum Dei. Dixerunt enim majores Judæorum apostolis: Nunc præcipientes denuntiavimus vobis, ne loqueremini in nomine Jesu ulli hominum (Act. v, 40)? Sed quia quod non est a Deo, stare non potest, dissolvuntur impedimenta Satanae.*

(Vers. 19, 20.) *Quæ est enim nostru spes, aut gaudium, aut corona gloriæ? Nonne vos coram Domino nostro Jesu Christo in adventu ejus? Vos enim estis gloria nostra et gaudium. Manifestum est quia perfectio discipulorum gaudium et corona magistri est. Hi enim sunt, qui labores fructuum suorum edituri sunt; fructus enim magistri, discipulus est obediens, cujus dum bona conversatio proficit magistro, fructus sui edit laborem. Labor enim discipuli in opere bono coronam dat magistro, judice Christo.*

^a Rom. edit., et vos a concivibus vestris.

CAPUT III.

(Vers. 1-4.) *Idcirco jam non amplius tolerantes, optimum duximus ut Athenis soli relinqueremur: et misimus Timotheum fratrem nostrum, et participem operis Dei in Evangelio Christi, ad hoc ut et vos confirmet, et deprecetur pro fide vestra, ne quis moveatur in his pressuris. Ipsi enim scitis, quia ad hoc positi sumus; nam et cum apud vos eramus, prædicebamus vobis passuros nos pressuram, sicut factum est, et scitis. Desiderii supra memorati causas expressit. Idcirco enim præsentibus esse apud eos volebant, ut animos eorum firmarent; ne quis ex his scandalum pateretur de pressuris apostolorum, 280 ut qui tanta signa facerent, aliquando infirmarentur; ita humiliati, ut verberibus et vinculis subicerentur. Ad quam rem excusandam Timotheum missum testatur idoneum doctorem, qui ostenderet hinc merita crescere christianis, si pro nomine Domini passi gratias agant, a quo hujus rei mercedem expectant, simulque preces Deo funderent, ut stabiles essent. Quam persecutionem idcirco se passuros prædicaverant; ut per id quod præscientiam hujus rei habere se protestarentur, posse se effugere et declinare has injurias approbarent: sed quia spes magna in his est, ideo dicit illatas sufferre quidem libenter.*

(Vers. 5.) *Ideo et ego non amplius tolerans, nisi ad hoc ut cognoscerem fidem vestram; ne quo modo attentaverit vos ille tentator, et inanis fiat labor vester. Istud propter quosdam dicit, qui possent seduci astutia Satanæ; quia in omni plebe est pars firma et infirma, quorum causa sollicitus erat, ne amitteret fructum credulitatis eorum. Et quia diutius passus non est nescire se quid certius ageretur circa illos, misit Timotheum episcopum a se creatum, a quo posset certum scire.*

(Vers. 6, 7, 8.) *Modo autem cum venisset Timotheus ad nos a vobis, et annuntiasset nobis fidem et charitatem vestram: et quoniam memoriam nostri habetis bonam semper, desiderantes nos videre, sicut et nos quoque vos; ideo consolationem sumus adepti, fratres, in vobis super omni necessitate et pressura nostra per vestram fidem; quoniam nunc vivimus, si vos steteritis in Christo. Declaravit cur alacri sermone scribat ad eos; ideo enim, nuntio veniente, et firmitatem devotionis illorum in fide et dilectione Apostoli declarante, lætus factus de communi concordia, scribit ad eos securum habens fructum fidei et bonæ conversationis eorum.*

(Vers. 9, 10.) *Quam enim gratiarum actionem possumus referre Deo de vobis super omni gaudio, quo gaudemus propter vos coram Deo nostro, nocte dieque abundantissime orantes; ut videamus faciem vestram, et suppleamus, quæ desunt fidei vestræ. Nihil dicit tam dignum, quod sufficere possit ad compensationem acquisitæ salutis gentium. Et quoniam provexerant se perseverantia fidei, et actu vitæ melioris, magis ac magis cupit eos videre; ut ea quæ ad perfectionem*

A illorum pertinent, ediscant, sacramenta scilicet rerum spiritualium, quæ facile publicari non debent; ut scirent quis et quam immensus est ille, quem judicem sperabant. Aliud est enim fidem accipere, et aliud expositionem fidei; altera enim disputatio est de natura Patris, et Filii, et alia de personis. Pater ingenuus est, Filius vero genitus: quantum ad personas pertinet, diversum videtur, cum sit individua unitas naturæ; unitas enim non in persona est, sed in substantia; Spiritus autem sanctus non degener putetur; quia tertius ponitur. Qui ergo de secunda persona non ambigit, admittit et tertiam.

(Vers. 11.) *Ipse vero Deus et Pater noster, et Dominus noster Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos. Integro ordine iter suum disponi postulat, primum a Deo Patre; quia ab ipso sunt omnia: deinde a Domino Jesu Christo, per quem sunt omnia; ut virtus atque providentia Patris et Filii adventum ejus commendet, et ut acceptabilis fiat audientibus se, et impedimenta diaboli solverentur ad dirigendum iter ejus.*

(Vers. 12, 13.) *Vos autem Dominus multiplicet, et abundare faciat charitate in invicem in vos, et in omnes, sicut et nos in vos ad confirmanda corda vestra irreprehensa in sanctimonia coram Deo et Patre nostro in adventu Domini nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis suis. Ut gaudium suum, quo de eis gaudet, cumulet, omnibus bonis multiplicari illos exoptat; ut veniens ad eos, plus inveniat in eis, quod laude dignum sit, quam a Timotheo audierat; ut irreprehensibiles inveniantur cum sanctis in charitate Dei Patris, et in adventu Domini nostri Jesu Christi, cum cœperit ante tribunal ejus examinatio singulos approbare. Deum vocat propter terrorem majestatis ejus: Patrem vero propter benignitatem, qua dignatur credentes sibi adoptare in filios, quod in adventu Domini manifestabitur.*

CAPUT IV.

(Vers. 1.) *Quod superest itaque, fratres, rogamus vos et obsecramus in Domino Jesu, ut quemadmodum accepistis a nobis qualiter oporteat vos ambulare, et placere Deo, sicut et ambulatis, ut abundetis magis. Hoc est, quod supra dixi, quia ad cumulandum gaudium suum crescere illos vult in bonis operibus secundum mandata apostolica.*

(Vers. 2-6.) *Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per Dominum nostrum Jesum. Nam hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra, abstinere vos a fornicatione, et scire unumquemque vestrum suum vas possidere in sanctimonia et honore; non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum: et ut ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum; quoniam vindex est Dominus de his omnibus, sicut et prædiximus vobis, et testificati sumus. Quamvis laudet eos in tota epistola, tamen commonet ne aliqua subreptione ad illicita deducantur, et incur-*

^a Nonnulli mss., passuros vos pressuram.

^b Rom. edit., et Filii et Spiritus sancti.

^c Rom. edit., in nos et in omnes; et post paulo,

corda vestra irreprehensibilia; vet. edit. ac mss. ut in textu, nisi quod in mss. quibusdam legitur, corda nostra.

rant vindictam, quam ultricem malorum didicerunt : A tristicem habere (Philip. II, 27). Sed jam suo loco solutum est.

(Vers. 7, 8.) *Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctimoniam. Quapropter qui spernit hæc, non hominem spernit, sed Deum, qui dedit Spiritum sanctum in nobis. Ut fortius astringat ad ea, quæ docet, a Dei interponit personam, dicens : Non hominem spernit, qui præterit præcepta, sed Deum. Quem ideo dicit Spiritum sanctum nobis dedisse, ut sancte vivamus; quia in corpore subdito peccatis non habitat Spiritus sanctus (Sap. I, 4).*

(Vers. 9, 10.) *De affectione autem fraternitatis non habemus necessitatem scribendi vobis; ipsi enim a Deo edocti estis, ad hoc ut vos invicem diligatis (Joun. xv, 17). Nam et hoc facitis in omnes fratres per universam Macedoniam. Etiam hoc cum facere illos laudat, commonet tamen ut propensius id agant; quos enim ab ipso Deo doctos dicit, promptiores esse debere in fraternam dilectionem significat. Propter multam enim charitatem Deus miserus est nostri, cujus imitatores effecti, non immerito adoptatos nos ostendimus a Deo in filios.*

(Vers. 11.) *Hortamur autem vos, fratres, abundare magis; et eniti quiescere, et vestrum negotium agere, et operari manibus vestris, sicut vobis præcepimus; ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius desiderium sit in vobis. Iterum eadem hortatur, ut data opera abundant bonis actibus; ut enim b significet vere hoc esse, quod placet Deo, frequenter hoc monet. Justitiæ enim via tenenda est, ut ad misericordiam jure veniatur; ut qui sunt inferiores substantia, manibus laborent; ut ipsa intentione tollantur a vulgari inquietudine, et prava cogitatione, ut disciplina eorum etiam ab infidelibus laudetur, et provocari ad fidem possint.*

(Vers. 12, 13.) *Nolumus autem vos ignorare, fratres, de iis qui dormiunt; c ne contristentini, sicut et cæteri qui spem non habent. Nam si credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, sic et Deus illos, qui dormierunt per Jesum adducet cum eo. Manifesta est ratio, quia si resurrectio creditur mortuorum futura, non sunt lugendi, qui cum signo crucis exeunt. Lugendi autem vere sunt infideles, qui hinc transeunt in gehennam; ut ediscant verum esse, quod credere noluerunt. Fideles autem resurgent ad gloriam, ut qui in sæculo stulti habitii sunt propter fidem, videantur prudentes; providerunt enim sibi gloriam. Hi sunt qui per Jesum, id est, sub spe fidei hujus exeuntes, adducentur cum eo in adventu ejus; ut ab hominibus videantur. Cum tamen ipse defuncti excessum lugendum prohibeat, ipse alibi dicit : Ne*

tristitiam habere (Philip. II, 27). Sed jam suo loco solutum est.

(Vers. 14-17.) *Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui subrelicti sumus in adventum Domini, non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu, et voce Archangeli, et tuba Dei descendet de cælo, et hi qui in Christo mortui sunt, resurgent primi : deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, una cum illis rapiemur in nubibus obviam Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus. Quare consolamini vos invicem in his verbis. Sensu Domini loqui se proflitetur, cum dicit : Hoc vobis dicimus in verbo Domini. d Ut enim fidam spem et ratam gloriam resurrectionis sanctis promissæ demonstrat, ordinem ipsum, quomodo futura sit, exponit, nutu judicis Christi, sancto Spiritu intimante; ut ipsa spe qui charos suos præmiserunt, non doleant, addiscentes quia in adventu Domini priores resurgent, qui in Christo moriuntur. Ipse enim Christus Dominus voluntate Patris, e quasi primus angelus de exercitu 282 cælesti, sicut continetur in Apocalypsi Joannis apostoli (Apoc. XII, 7 et seq.), descendet de cælo ad gerendum bellum nomine Dei contra antichristum. Quo extincto, jussu ejus resurgent mortui. Hoc est ergo in tuba Dei descendere, nomine Dei bellum gerere; est enim, ut ipse dixit ad Jesum filium Nave (Josue V, 14), dux et princeps exercitus Domini, propter quod archangelus dicitur. Cum autem in tuba Dei descendat, Deus est; quia utrumque continent Scripturæ, sicut in Exodo, quem C angelum in flamma apparuisse Moysi legimus, statim ipsum in subjectis esse Deum agnoscimus, id est, Filium Dei, dicente eadem Scriptura : Et accedens, inquit, Moyses avertit se; quia non potuit considerare in faciem Dei (Exod. III, 6). Deus ergo est, quia Filius Dei verus est Deus : dux autem et princeps ideo, quia caput omnium est; quia per ipsum omnia. Resurgentibus ergo primis, qui in Christo mortui sunt, deinde nos qui vivimus, rapiemur una cum illis bajulis nubibus obviam Christo in aera; ut cum Domino omnes veniant ad prælium, et quos occiderat, videat vivos; quia sicut Domino famulatae sunt nubes, ita et his quos fratres suos dignatus est appellare. Et sic semper cum Domino erimus; in ipso enim raptu mors proveniet et quasi per soporem, ut egressa anima in momento reddatur. Cum enim tollentur, moriuntur; ut pervenientes ad Dominum, præsentia Domini recipiant animas; quia cum Deo mortui esse non possunt. Itaque consolamini vos invicem in his verbis. Hac spe consolari se invicem jubet eos, qui adhuc more gentili charorum suorum excessum putabant lugendum.*

CAPUT V.

(Vers. 1, 2, 3.) *De temporibus autem et momentis,*

a Codex Laud., Dei interponit doctrinam.

b Idem cod. Laud., significat, et vere hoc est, quod placet Deo.

c Rom. edit., ut non sitis tristes.

d Mss. aliquot, Ut enim fidem, spem, etc.

e Edit. mss. nonnulli, Angelus Dei cum exercitu cælesti.

fratres, non est necesse vobis scribi; ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini, ut sur noctu, ita veniet. Cum enim ^a dixerint: Pax, et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, quemadmodum dolor partus prægnanti, et non effugiet. Hoc est quod in Evangelio Dominus locutus est, dicens: Vigilate, quia nescitis horam, qua Dominus vester venturus est (Marc. xiii, 32). Et iterum: Si quis vobis dixerit: Ecce hic Christus, aut ecce illic; nolite credere (Matth. xxiv, 23). Subito enim et ex insperato apparebit sicut coruscatio apparet ab Oriente in Occidentem, habens secum militiam exercitus Dei Patris ad perditionem antichristi et satellitum ejus. Cum enim securi fuerint perfidi de regno diaboli, interfectis sanctis, id est, Enoch et Elia, læti de victoria invicem sibi mittentes munera, sicut dicit Apocalypsis (Apoc. xi, 7 et seq.), tunc illis subito veniet repentinus interitus. In adventu enim suo Christus hos omnes disperdet; ut videntes sancti, quod evaserint, glorientur.

(Vers. 4, 5.) Vos autem, fratres, non estis in tenebris, et vos dies ille tanquam sur apprehendat; omnes enim vos filii luminis estis et filii diei: non estis noctis neque tenebrarum. In tenebris ignorantiam significat et mendacium, in die autem scientiam et veritatem. Idcirco christianos non in tenebris esse dicit, gentiles autem vel incredulos Judæos filios tenebrarum; quia cultores sunt mendacii. Quamobrem fideles securos esse debere significat; quia non ignorant futurum adventum Domini, sed exspectant solliciti, ut veniat. Qui autem ignorant diffidentes de eo, repente illos apprehendet improvidos, et interficiet.

(Vers. 6-11.) Igitur non dormiamus, sicut et cæteri, sed vigilemus, et sobrii simus. Hi enim qui dormiunt, nocte dormiunt: et qui inebriantur, nocte sunt ebrii. Nos autem qui diei sumus, sobrii simus, induiti thoracem fidei et charitatis, et galeam spei salutis, quia non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis; ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus. Propter quod exhortamini invicem, et ædificate alterutrum, sicut et facitis. Apertum est quod dicit; commonet enim, ne securi de nomine Salvatoris, negligenter agamus: ideoque tribus propugnaculis nos muniri debere, id est, fidei, et spei, et charitatis. Dum enim fides manet, spem excitat: spes autem necessario sollicita est de promissione, nec dormit: charitas autem devotum offert Deo; nihil enim adversum admittit charitas. Idcirco enim mortuus est pro nobis Dominus Jesus, et resurrexit; ut sive vigilemus, hoc est, vivamus, sive dormiamus, id est, moriamur, una cum illo æterna vita fruamur. Hoc est quod supra dixit quia fideles in adventu Domini tam mortui, ~~sed~~ quam vivi obviam tollentur Domino, et semper vivent cum eo. In hoc meditando docet, ut invicem se in isto ædificent sensu.

^a Omnes edd. Et quidam mss., dicent, pax et firmitas.

^b Rom. edit., qui laborant inter vos. Et infra, pacem habete cum eis.

A (Vers. 12, 13.) Rogamus autem vos, fratres, ut cognoscatis eos, ^a qui laborant in vobis, et præsentat vobis in Domino, et monent vos; ut illis summam honorem habeatis in charitate propter opera scriptura: pacem habete inter vos. Hoc est, quod dicit et in ista epistola (1 Tim. v, 17) presbyteros duplici laudare honorandos, qui laborant in verbo doctrinæ. Potest enim pægere eum, qui inopiam patitur, exercitium facere, quod prosit audientibus. Quid enim prodest honorem sine fructu habere: aut quid magnum est offerre ei carnalia, qui tribuit spiritalia? Sicut enim divitiarum negligentiam pariunt solutis, ita egestas dum salvari querit, a justitia declinat. Hinc Salomon nec nimis divitem se petiit fieri; nec egestosum (Prov. xxx, 8). Hoc ipsum tamen in charitate fieri debere; ut honorificentia sacerdotis non de timore magis sit, sed de amore; ut etiam illi proficiat, qui facit. Res enim quæ sponte non sit, ad effectum non pervenit; quamvis enim ad præsens proficiat sumentis, nihil tamen proderit in futuro danti. Et quia dissensio multa generat mala, pacificos eos esse hortatur.

(Vers. 14-17.) Rogamus vero vos, fratres, corripitis inquietos, consolamini pusillanimes, opitulamini infirmis, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat: sed semper quod bonum est sectamini et in invicem, et in omnes. Semper gaudeat in Domino, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. Hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis. Quoniam necesse est quosdam in plebe esse immodestos, quosdam autem pusillanimes, hoc est, timidos, quosdam vero fide infirmos; ideoque hos ^c qui moderati sunt et magnanimes, et fide fundati, hortatur cum prece, ut his consulant, ut possint proficere, sufferentes eos; ne si retributio sit malorum, peiores se fiant. Idcirco nihil aliud quam bonum sectandum hortatur non solum in causa fratrum, sed et in omnium. Possunt enim bonis operibus attrahi indeles ad credulitatem, ex qua semper gaudeatur in Domino, hoc est, in bonum. Orandum autem sine intermissione; sedule etiam preces provocant animum iudicis ad dandam misericordiam. In omnibus vero actibus bonis Deo gratias agendas, qui hanc tribuit doctrinam in Christo Jesu Domino nostro.

(Vers. 18-22.) Spiritum nolite extinguere: prophetas nolite spernere. Omnia probate: quod bonum est, tenete: ab omni specie mala abstinete vos. Hoc dicit, ut non facile alicui per spiritum loquenti interdicitur (extinguitur enim, si incipientis loqui fervor ^d contradictione sopitur) ne forte non intelligentes dici ab eo spiritalia, iniuriam faciant Spiritui sancto, et peccent per ignorantiam: neque aliquem qui quasi Scripturas revelet, non audiri patienter debere: sed omnia dicta examinari, et sic judicari; ne forte gratiam datam Fratri dum respuunt, auctori